
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
[...]
43 二苯并[a,h]蒽 53-70-3 0.55 1.5 5.5 15 

44 茚并[1,2,3-cd]芘 193-39-5 5.5 15 55 151 

45 萘 91-20-3 25 70 255 700 



 

37 

 

注：①具体地块土壤中污染物检测含量超过筛选值，但等于或者低于土壤环境背景值水平的，不纳入污

染地块管理。 
 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

1、废气 

本项目运营期无废气排放。 

2、废水 

本项目滤池冲洗水及污泥脱水滤液全部循环利用，不外排。 

3、噪声 

本项目施工期场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）。运营期厂界噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类标准，具体标准限值见表 4-5 和表 4-6。 

表 4-5《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011） 

昼间（dB（A） 夜间（dB（A） 标准来源 

70 55 建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011） 

表 4-6《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 

类别 昼间（dB（A）） 夜间（dB（A）） 

3 65 55 

4、固废 

本项目一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单（环保部公告 2013 年第 36 号）的相关要求。 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

 

根据建设项目的排污特点和环保部门有关排污总量控制要求，本项目污染排

放总量指标如下： 

（1）废气：本项目正常情况下无废气排放，不申请总量。 

（2）废水：本项目滤池冲洗水及污泥脱水滤液全部循环利用，不外排，不

申请总量。 

（3）固废：固废合理处置，不需申请总量。 

本项目污染物产排情况见表 4-7。 

表 4-7 本项目污染物排放总量表  单位：t/a 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废气 / / / / 

废水 / / / / 

固废 
脱水污泥 4200 4200 0 

废絮凝剂污泥 1050 1050 0 
 



 

38 

 

五、建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示） 

滁河原水在取水口经自流管输送至取水泵站，原水在取水泵站经原水输水管线输

送至净水厂，经过处理后的净水送至兰精主厂区供其生产，供水工程工艺流程见图

5-1。 

滁河水

取水口

取水泵站

净水厂

兰精生产区
 

图 5-1 供水工程工艺流程图 

一、施工期工程分析 

1、取水头部 

取水头部设计规模为 4.3 万 m3/d，设岸边式固定取水头部，采用进水渠的方式。 

取水自流管：设计规模为 4.3 万 m3/d，采用 2 根 DN700 自流管，管材为钢管，采

用顶管施工。地下顶管是在障碍物两侧设置工作井和接收井，采用千斤顶顶进施工管

道的一种管道方法，顶管应采用采用封闭式工具头，距离过长时应增加中继环接力顶

进。技术上完全可行，不影响水陆交通，布置灵活。顶管施工见图 5-2。 

 

图 5-2 顶管施工示意图 

本项目自流管每根长约 129m，设计规模为 4.3 万 m3/d 时，流速为 0.95m/s，顶管

内防腐拟采用水泥砂浆衬里，顶管工作井设置一个直径为 10m 的圆形工作井，兼做泵



 

39 

 

房，工作井深度约为 8.25m。取水口的施工过程中会产生一定的噪音和扬尘及固体废

弃物，但由于作业时间较短，故从整个施工期来看，对周围环境影响较小。 

2、取水泵站 

取水泵房土建规模为 4.3 万 m3/d，取水泵房采用原浑水管线工作井，直径为 10m，

泵房内共设水泵 3 台，采用潜水离心泵，单泵流量为 700m3/h，扬程为 15m。 

泵站主体工程主要为钻孔灌注，现浇钢砼池壁，砖墙砌筑。项目利用钻孔设备进

行钻孔后，用钢筋和商品混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝土，随灌随振，

振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进行钢筋的配料和加工，

安装于架好的模板之处，及时连续灌筑混凝土，并捣实使混凝土成型。取水泵站建设

过程中会产生一定量的粉尘、建筑垃圾和噪声污染。由于作业时间较短，粉尘和噪声

只对周围局部环境产生影响，从整个施工期来看，对周围环境影响较小。 

3、净水厂建设 

本次兰精净水厂建设施工期会产生一定的噪声污染和扬尘，同时会排放一定的废

水、废气和建筑垃圾等。 

（1）基础工程 

项目基础工程主要为围挡、挖方、地基建设、场地的填土和夯实，会产生一定量

的粉尘、建筑垃圾和噪声污染。由于作业时间较短，粉尘和噪声只对周围局部环境产

生影响，从整个施工期来看，对周围环境影响较小。基础工程主要污染物为施工机械

产生的噪声、粉尘和排放的尾气。 

（2）主体工程 

项目主体工程主要为钻孔灌注，现浇钢砼池壁，砖墙砌筑。项目利用钻孔设备进

行钻孔后，用钢筋和商品混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝土，随灌随振，

振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进行钢筋的配料和加工，

安装于架好的模板之处，及时连续灌筑混凝土，并捣实使混凝土成型。建设项目在砖

墙砌筑时，首先进行水泥砂浆的调配，然后再挂线砌筑。该作业工期较长，主要污染

物为搅拌机产生的噪声、尾气，搅拌砂浆时的砂浆水，碎砖和废砂等固废。 

（3）设备安装 

包括水泵、风机的安装，道路、厂区内水雨管网铺设、衔接等施工，主要污染物

是施工机械产生的噪声、尾气等。设备安装的主要污染物是施工机械产生的噪声、尾

气等。 



 

40 

 

场地清理 地基开挖 基础工程施工 主体工程施工 管线道路施工 设备安装

S、N、G S、N、G S、N、G S、N、G、W S、N、G N

S-固废；N-噪声；G-废气
 

图 5-3 水厂施工流程及产污环节图 

4、管线工程 

本项目自滁河取水泵房敷设 1 根 DN800 管道，向南敷设 280m 再向东敷设 900m

至兰精净水厂，总长度为 1.2km。在法伯耳污水处理厂东侧段和康强路段敷设部分远

古取水管线，总长度为 1.3km。本项目管线施工采用开挖方式，施工期会产生机械噪

声、废气和建筑垃圾。 

施工前准备 道路开挖 管道敷设 路面恢复 投入运营

S、N、G S、N、G S、N、G

S-固废；N-噪声；G-废气
 

图 5-4 开挖施工工艺流程图 

①施工前准备 

开工前组织熟练精干的测量队伍对设计提供的基线水点、施工导线点、曲线要素

点进行埋设和复测，其精度必须满足施工测量规范和设计要求。对设计提供的控制点

和主要控制极点加以保护，按设计图顺序编号布设施工网点及测量桩。待基线验收后，

才能进行中线的测量放样工作。全工程的坐标点、水准点、曲线要素点、施工过程中

经济复核检查并加以保护。同时，对施工区域进行施工围护措施。 

②道路开挖 

管沟在路口开挖时必须分段开挖实施，泥土及时清运。在挖管沟过程中，施工员

应在现场指挥，并经常检查管沟的净空尺寸和中心位置，确保管沟中心偏移不超出规

范要求。为保证沟底土壤不被扰动或破坏，在机械挖土时不能超挖。开挖要保证连续

作业，工序衔接流畅，以防止塌方或破坏土基，避免意外事故的发生。此环节有噪声、

扬尘、机械废气、建筑垃圾、弃土产生。 

②管道敷设 

根据管径大小，现场的施工条件，管道铺设分别采用人工、机械或者吊车等施工

方法。此环节有噪声、扬尘、机械废气、弃土产生。 

⑥ 路面恢复 



 

41 

 

管道闭水试验完毕，并经验收合格后应及时回填，回填尽可能与沟槽开挖施工形

成流水作业，对回填土的压实度进行测试，保证回填砂的密实度。管顶以上 0.5m 范

围内用人工夯填，每层压实厚度不大于 30cm，在回填前清除槽内杂物，排除积水。

回填质量验收合格后，进行沥青路面的恢复。工程多余的挖方就地平整。此环节有噪

声、扬尘、机械废气、沥青烟气、建筑垃圾产生。 

二、运营期工程分析 

1、净水工艺 

本项目运营期主要考虑为净水厂运营中对外界环境造成的影响。兰精净水厂采用

“机械混合+高效沉淀池+V型滤池+次氯酸钠消毒处理”的净水工艺，净水工艺见图5-5，

含泥废水处理工艺见图 5-6。 

原水 配水井 高效沉淀池 V型滤池

PAC（石灰） 反冲洗机房

空气、水

排泥水

机械混合 絮凝

PAM

清水池

泵房

出水

次氯酸钠

滤池冲
洗水

污泥浓缩池排水池

污泥

压缩成泥饼外运

上清液

 

图 5-5 净水工艺流程图 

净水工艺流程说明： 

（1）配水井 

原水水源水由滁河水和长江水两部分组成，在净水厂内设置氯离子在线监测仪

表，通过氯离子浓度，调节两股水源的比例，确保进水氯离子浓度≤40mg/L。 

（2）高效沉淀池 

机械混合：原水、V 型滤池反冲洗水及污泥浓缩池上清液在配水井内混合，自流

进入机械混合池，机械混合池内投加 PAC，根据原水的硬度值，确定是否需要投加石

灰，原水及滤池排水在机械搅拌的作用下充分混合，水中的大部分胶体杂质失去稳定

性。 

絮凝沉淀：絮凝池内投加絮凝剂 PAM，混合均匀的原水自流入絮凝池，在絮凝剂

作用下，脱稳的胶体颗粒在絮凝池中相互碰撞、凝聚，最后形成可以用沉淀方法去除

的絮体。絮凝后的水在沉淀池内进行泥水分离，去除原水中的悬浮物降低浊度。 



 

42 

 

本项目新建折板絮凝平流沉淀池 1 座，分 2 组，设计处理规模为 4.3 万 m3/d。絮

凝总时间约 18min，絮凝池分 3 个区，第一絮凝区流速约 0.32m/s，絮凝时间约 4min；

第二絮凝区流速约 0.20m/s，絮凝时间约 6min；第三絮凝区流速约 0.1m/s，絮凝时间

约 8min。 

本项目沉淀池水平流速 11.4mm/s，沉淀时间 150min，沉淀池有效水深 3.20m。沉

淀池进水采用花墙配水，出水采用指型槽集水，指形槽溢流率约为 200m3/(m·d)。沉

淀后水经指形集水槽收集至集水总渠并自流至后续滤池。沉淀池排泥采用机械虹吸式

排泥。每池每天排泥 1 次，沿沉淀池行走单个池长。排泥水最终排至浓缩池，上清液

作为原水循环利用，污泥脱水后外运。 

（3）V 型滤池 

沉淀池出水进入 V 型滤池，V 型滤池通过截留作用，去除沉淀后出水中的胶体状

物质和未沉淀的悬浮物，进一步去除悬浮物和浊度。过滤不仅可以进一步降低浊度，

而且水中有机物、细菌乃至病毒等将随水的浊度降低而被部分去除。 

建设项目设有 V 型滤池一组，规模为 4.3 万 m3/d。V 型滤池使用均质石英砂滤料，

粒径为 0.9~1.2mm，不均匀系数为 1.3，滤料层厚度为 1.5m。原水滤速为 12.5～15.0m/h，

底部采用带长柄滤头底板的排水系统，滤头材质为 ABS 塑料，单个滤头空隙面积为

F=2.5cm2，孔隙率 1.6%。滤池设立双层砾石承托层，上层粒径 5~8mm，下层粒径

2~4mm。 

（4）反冲洗泵房 

设置 2 台反冲洗水泵，1 号水泵流量为 318m3/h，扬程 16m，功率为 30Kw ；2

号水泵流量为 477m3/h，扬程：12m，功率：30Kw。  

滤池反冲洗方式为气水反冲洗加表面扫洗，单气冲时，空气反冲洗强度为

55m3/m2·时；气水同冲时，空气反冲洗强度为 55m3/m2·时，水冲强度为 6.5～

7.5m3/m2·时；单水冲时，水冲洗强度为 15m3/m2·时；表面扫洗强度为 8m3/m2·时。 

（5）清水池 

V 型滤池出水进入清水池，建设项目通过投加次氯酸钠对处理后的清水进行进一

步消毒。设置独立清水池 2 座，每座清水池尺寸为 19.6×23.4m，有效容积为 2063m3，

有效水深为 4.50m。 

（6）加药间 

设加药间 1 座，土建规模为 4.3 万 m3/d，包括聚合氯化铝溶液制备、加药系统 1



 

43 

 

套和 PAM 溶液制备、加药系统 1 套。聚合氯化铝 Al2O3 有效含量为 30%，配置浓度

为 5%，配制量为 13m³/d，每天配药 1 次，药剂投加量为 540L/h。PAM 有效含量为

99.9%，配置浓度为 0.1%，配制量为 21.6m³/d，每天配药 1 次，投加量为 900L/h。 

（7）排水池 

排水池用于收集滤池的反冲洗废水、污泥浓缩上清液及污泥脱水滤液。排水池按

本期 3 万 m3/d 规模配套设计，位于加药间的下部车间。 

排水池调节容量为 1000m3，共设独立二格，每格容积约为 500m3，有效水深为

4.50m。设潜水泵 2 台，一用一备，单泵流量为 120m3/h，扬程为 15m，配套电机功率

为 15kW。设潜水搅拌器 4 台，导流罩直径：∅450，功率 N=7.5kW。设移动式排污潜

水泵 1 台，流量为 50m3/h，扬程：15m，功率为 7.5KW。 

（8）加药加氯间 

本项目新建加氯间 1 座，本期设备安装规模为 4.3 万 m3/d，消毒剂采用次

氯酸钠，设机械隔膜计量泵 2 台，流量为 100/h，扬程为 25Mpa，功率为 1.5Kw。

设次氯酸钠储药罐 2 个，单个容积为 5m3。 

（9）送水泵房 

本项目新建送水泵房位于加药加氯间下方车间，本期设备安装规模为 4.3 万

m3/d。泵房设置 3 台双吸离心泵，二用一备，流量为 685m3/h，扬程为 30m，功

率为 90KW。设 2 台潜水排污泵，一用一备，流量为 10m3/h，扬程为 15m，功率

为 2.2KW。 

2、含泥废水处理工艺 

沉淀池排泥水 浓缩池 污泥调理池 污泥脱水间

上清液
做原水利用

污泥外运，含

水率70%

排水池

三氯化铁、石

灰、PAM

脱水滤液

 

图 5-6 含泥废水处理工艺流程图 

含泥废水处理工艺流程说明： 

本项目采用重力浓缩、机械脱水方式，对污泥进行浓缩脱水处理。 

（1）浓缩池 



 

44 

 

污泥浓缩池主要作用是降低污泥含水率，减少污泥体积，以满足后续脱水工艺的

进泥含水率要求。本项目待浓缩污泥先经搅拌再浓缩，设污泥搅拌池一座，内设 2 台

板框式搅拌机，搅拌池长 2.2m，宽 2.2m，高 4.3m，搅拌器功率为 2.2kw，转速 5r/min。  

设污泥浓缩池一座，内设 2 台污泥浓缩刮泥机，浓缩池内径为 8m，高 4.7m。浓

缩池溢流挡板长 2m，高 0.2m。刮泥机的刮臂带有搅拌栅条，以通过慢速搅拌提高污

泥浓缩效果。浓缩池上清液排入排水池作为原水利用，污泥进入污泥调理池待后续脱

水。 

（2）污泥脱水机房 

①污泥调理池 

本项目污泥脱水前先通过投加药剂对污泥进行调理，通过投加三氯化铁、石灰和

PAM 药剂以提高后续污泥的浓缩脱水效率。 

本项目设置一座污泥调理池，分为独立 2 格，总有效容积约为 200m3。污泥调理

池上方配备石灰、铁盐以及絮凝剂投加系统。建设项目设置 1 个 15m3 的石灰仓，石

灰仓全封闭。石灰乳投加泵流量为 2.0m³/h，扬程 30m，功率 2.2kw。PAM 投加泵流

量为 1.5m³/h，扬程 30m，功率 1.5kw。设置 1 个氯化铁药剂罐，容积为 8m3，尺寸

φ2.2×2.2m。氯化铁溶液配置浓度为 10%，配制量为 3.1m³/d，投加量为 310L/h。 

建设项目采用高压隔膜压滤机对污泥进行脱水，安装 2 套压滤机，过滤面积为

150m2，过滤压力≤1.2MPa，压榨压力≤1.6MPa，滤板尺寸：1.25×1.25m，总功率为

15.8kW。脱水后污泥含水率在 70%左右。脱水产生的污泥进入储泥斗（2 个，10m3/

个），每日由专门的污泥清运车运至南通绿能固废处置有限公司和江阴利港发电股份

有限公司处置，脱水滤液进入净水工艺，作为原水循环利用，不外排。 



 

45 

 

三、主要污染工序： 

施工期： 

项目施工期的污染包括净水厂建设、取水口及取水泵房建设以及管线敷设工程中对

大气、水环境及声环境的影响。 

1、废气 

（1）施工扬尘 

扬尘特征分为两类：一类是静态起尘主要描方、建筑城及临时堆放过程中风蚀扬尘

及施工场地的风蚀扬尘，另一类是机态起尘，主要指建筑材料、建筑圾细过程起生及运

输车辆往米成的生类比同类主程项目的方法，确定扬尘污染一般来源于以下几方面： 

①土方挖掘、临时堆放、清运、回填及场地平过样产生的扬尘； 

②建筑材料在其装卸、运输；推放等过什减作用面产生的扬污染； 

③运输车辆往来造成地面扬尘； 

④施工垃圾在其堆放过程和处理过程中产生扬尘。 

施工扬尘的源强大小与颗粒物的粒径大小、比重以及环境的风速、湿度等因素有关，

风速越大，颗粒越小，土沙的含水率越小，扬尘的产生量就越大。扬尘属于面源，排放

高度低(约 1.5~2.5m)，在背景风场作用下扩散飞扬，严重影响市容环境、居民健康和城

市景观。 

在一般气象条件下，施工现场局部扬尘浓度较高，扬尘出现超标污染的范围大致出

现在施工场地 20m 范围内，随着距离出现衰减，在距施工场地 50m 处已接近背景值。施

工运输车辆通过便道行驶产生的扬尘源强大小与污染源的距离、道路路面、行驶速度有

关。一般情况下，在自然风作用下车辆产生的扬尘所影响的范围在 100m 以内。类比相

似工程，如果在施工期间对车辆行驶的路面洒水抑尘，每天洒水 4~5 次，可减少扬尘 70%

左右。 

（2）施工车辆及机械设备燃油废气 